
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N º 01913/2022 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1586064 e Memº 34/22 – CAF, datados 
de 13.12.2022
R E S O L V E :
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora, GLEICY MERCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, Coordenadora de 
Ação Agrária e Fundiária/CAF, matrícula nº 57213619/1, marcadas para 
02.01.2023 a 31.01.2023, concedida através da PORTARIA Nº 01836 de 
11.11.2022 e publicada no DOE nº 35.186 de 16.11.2022, ficando o novo 
período para 05.01.2023 a 03.02.2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 888066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1920/2022 DE 14/12/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/51942, datado de 14/12/2022.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor: Bruno 
Yoheiji Kono Ramos, presidente, no período de 14 a 16/01/2022, previsto 
na PORTARIA Nº 431/2022 de 17/01/2022, publicado no DOE nº 34.835 
de 18/01/2022, para os municípios de Marabá, Tucuruí e Altamira, por não 
ter sido realizada, por motivo de doença.
 Publique-se.
 Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
  Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 887716

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 060/2022
Objeto: Motocicleta Honda 0km, Tipo: OHC.
Quantidade: 10
Valor global total: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)
Data de assinatura: 05/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 84.89.950/0001-04, com endereço na Rodovia Augusto Montene-
gro Km 7,5 S/nº, Bairro Parque Verde, Belém-PA, CEP: 66.635-110.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887830
CONTRATO Nº 061/2022

Objetos: Trator agrícola de rodas plataformado com plaina agrícola dianteira.
Quantidade: 03
Valor global total: R$ 652.500,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e 
quinhentos reais)
Data de assinatura: 01/12/2022
Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno: 21DEMG00089
Contratada: TRATOMAQ TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 63.885.925/0001-87, sede com endereço na Rodovia 
BR 316, SN, lote 14, quadra B, bairro Parque Verde, CEP: 67200-000, 
Marituba-PA.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887835

CONTRATO Nº 062/2022
Objetos: Retroescavadeira
Quantidade: 03
Valor global total: R$ 1.275.000,00 (um milhão duzentos e setenta e cinco mil reais)
Data de assinatura: 05/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.707.364/0001-10, sede com endereço na ROD. FERNÃO DIAS, BR381, 
KM854/855 – DISTRITO FEDERAL. POUSO ALEGRE – MG. CEP 37556-830.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887838
CONTRATO Nº 063/2022

Objeto: Motoniveladora - Marca: XCMG; Modelo: GR1803BR.
Quantidade: 01
Valor global total: R$ 925.000,00 (novecentos e vinte cinco mil reais)
Data de assinatura: 05/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno: 22DEF402706
Contratada: JRMCAR LOCADORA DE VEÍCULO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 32.193.928/0001-26, com endereço na Avenida Napoli, n° 500, sala 208-
a, cond. Plaza D´oro Office, Res. Eldorado, Goiânia-GO, CEP: 74.367-640.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887841
CONTRATO Nº 058/2022

Objeto: Veículo passeio hatch 1.0.
Câmbio Mecânico, 0 km, 2020/2020 ou superior, 5 velocidades e marcha à 
ré́, Quatro tempos com potência mínima de 60cv, bicombustível (gasolina 
e/ou etanol), Três cilindros, Direção Hidráulica, 4 portas, 5 passageiros, ar 
condicionado, cor branca.
Quantidade: 10
Valor global total: R$ 789.500,00 (setecentos e oitenta e nove mil qui-
nhentos reais)
Data de assinatura: 01/12/2022
Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 36.634.511/0001-02, com endereço na Conj. Cidade Nova 01 Sa 111, 
Tv. We 01, Cidade Nova, CEP: 67.130-010 - Ananindeua/PA.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887825
CONTRATO Nº 064/2022

Objeto: Barco Alumínio.
Quantidade: 05
Valor global total: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
Data de assinatura: 01/12/2022
Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno: 22DEF402706
Contratada: EMPRESA DENISE L F BARROS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.986.764/0001-91, com endereço na Rua das Margaridas, Nº 
76, Bairro: Parque Verde, CEP: 66635725, Belém-PA.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887844
CONTRATO Nº 068/2022

Objetos: Geladeira Consul Frost Free Duplex CRM56 450L
Quantidade: 01
Valor global total: R$ 3.997,98 (Três mil e novecentos e noventa e sete 
reais noventa e oito centavos)
Data de assinatura: 05/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: XM CONSTRUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.343.998/0001-77, sede com endereço na Q 03, conjunto 3a lote 47, 
Jardim Roriz (Planaltina), Brasília – DF, CEP: 73340-301.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 887856
CONTRATO Nº 067/2022

Objetos: Frigobar 122L e Fogão 4 Bocas a Gás GLP.
Quantidade: 05 e 02, respectivamente.
Valor global total: R$ 5.316,76 (Cinco mil trezentos dezesseis reais setenta 
e seis centavos)
Data de assinatura: 05/12/2022


